Et qu'elles sont même quelquefois utiles au bien.

Remarques :

Ce passage se situe dans le même contexte que le précédent : Aristote examine la notion de bien, comme fin du délibératif. La phrase empruntée par Hermann à Averroès est insérée dans la traduction latine réalisée à partir de la version arabe de la *Rhétorique* (Lyons, p. 29. 22) ; elle ne se substitue pas à elle.

La citation XIII traduit un extrait du *CmRhét*, Aouad 1.6.9, p. 50 :

وقد يستبين من التصفّح أنّها خير وأنها قد تكون أيضاً نافعة في الخير.

... Et il est évident, pour qui les regarde du côté le plus large qu'elles (*sc.* les choses agréables) sont un bien et qu'elles deviennent aussi parfois utiles au bien.

CITATION XIV.

[P, 77r marg. = T, 38va 16-38<sup>81</sup> = F, 106v, 10-23]

*Et<sup>82</sup> ex inceptivis beneficiis valde<sup>83</sup> conferentibus et ex actibus quorum magnifica reputatur<sup>84</sup> quantitas apud eos erga quos talia exercentur est ut eligat quis virum quempiam magne potentie ex aliqua gente nota habentem<sup>85</sup> inimicum similiter magne potentie ex gente altera, et extollat virum illum et sibi pertinentes laudibus et beneficiis quibus potuerit<sup>86</sup> ; inimicum vero et sibi pertinentes deprimit<sup>87</sup> et mala que potuerit exaggregat<sup>88</sup> erga ipsum prout accidit Homero poete cum Grecis et inimicis eorum. Grecos enim et magnates eorum et qui ex parte ipsorum erant magnificavit laudibus, et extulit carminibus durabilibus in sempiternum. Alios vero scilicet ipsorum adversarios submersit vituperiis que nulla unquam absterget oblivio in facto proelii quod olim habitum est inter ipsos. Greci igitur Homerum quasi pro viro deificato receperunt et pro summo doctore habuerunt. Et ut in summa dicatur<sup>89</sup> malum inferre inimicis et bonum conferre amicis de rebus valde utilibus reputatur.*

Et parmi les bienfaits initiaux qui sont très utiles et les actes dont la quantité est estimée imposante par ceux envers qui de tels bienfaits sont prodigués, il y a le fait que quelqu'un choisisse un homme d'un grand pouvoir,

<sup>81</sup> T attribue la glose à Avicenne.

<sup>82</sup> et *om.* T

<sup>83</sup> valde T : vadit PF

<sup>84</sup> magnifica reputatur PF : magnificare putatur T

<sup>85</sup> habentem P : habente TF

<sup>86</sup> potuerit PT : potuit F

<sup>87</sup> deprimit PT : deprimet F

<sup>88</sup> exaggregat PT : exagerat F

<sup>89</sup> dicatur FP : dicens T

issu d'une nation réputée, ayant un ennemi, d'un grand pouvoir également, issu d'une autre nation, et qu'il distingue cet homme et les siens par des louanges et des bienfaits qu'il peut, et qu'il rabaisse au contraire son ennemi et les siens et lui réserve les maux qu'il peut, comme c'est arrivé au poète Homère avec les Grecs et leurs ennemis. Il magnifia en effet les Grecs, leurs chefs et ceux qui étaient de leur côté au moyen de louanges, et les distingua pour toujours dans ses vers durables. Mais les autres, leurs adversaires, il les noya dans des blâmes qu'aucun oubli jamais ne dissiperait, dans le fait du combat qui s'est tenu entre eux. Les Grecs estimèrent donc Homère comme un homme divin et le tinrent pour le plus grand savant. Et, pour le dire en un mot, faire du mal aux ennemis et du bien aux amis est compté parmi les choses qui sont très utiles.